
 

Tudalen 1 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD MERCHER, 5 MEHEFIN 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CYNGOR SIR 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R CYNGOR 
SIR A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 
YB, DYDD MERCHER, 12FED MEHEFIN, 2019 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Mark James DYB 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD.   

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
CYNGOR A GYNHALIWYD AR:-  

 

4 .1 10FED EBRILL, 2019 5 - 14 

4 .2 1AF MAI, 2019 15 - 18 

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW).  

 

6. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU:-   

6 .1 CWESTIWN GAN CYNGHORYDD ROB EVANS I'R 
CYNGHORYDD EMLYN DOLE, ARWEINYDD Y CYNGOR 

  

 “Mae Cyngor Sir Caerfyrddin, ynghyd â Llywodraeth Cymru, yn 
credo bod “Pob Plentyn yn Bwysig”. Dywedir wrthym hefyd fod rhai 
ar eu hennill a rhai ar eu colled bob amser o dan bob “Ffformiwla 
Ariannau Teg”. Fodd bynnag, os yw’r un ysgolion ar eu colled 
flwyddyn ar ôl blwyddyn, sut y gall hyn fod yn deg? Beth y gellir ei 
wneud I leihau’r anghydraddoldeb hwn?” 

 

 

7. YSTRIED ARGYMHELLION Y BWRDD GWEITHREDOL O RAN Y 
MATER CANLYNOL:-  

 

7 .1 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI 
GWYNT AC YNNI'R HAUL A CHANLLAW DYLUNIO 
PRIFFYRDD CYNLLUN DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG 
SIR GAERFYRDDIN 

19 - 154 

7 .2 STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 - 
DIWEDDARIAD MEHEFIN 2019 

155 - 266 

8. DERBYN ADRODDIADAU CYFARFODAU Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALIWYD AR  

 

8 .1 1AF EBRILL 2019 267 - 272 

8 .2 7FED MAI 2019 273 - 276 

8 .3 13EG MAI 2019 277 - 282 

9. COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR Y WEFAN)   

9 .1 PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT  - 13EG 
MAWRTH 2019 

 



 

Tudalen 3 

 

9 .2 PWYLLGOR ARCHWILIO - 22AIN MAWRTH 2019  

9 .3 PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU - 28AIN MAWRTH 
2019 

 

9 .4 PWYLLGOR TRWYDDEDU - 3YDD EBRILL 2019  

9 .5 PWYLLGOR CYNLLUNIO - 4YDD EBRILL 2019  

9 .6 PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC 
IECHYD - 17EG EBRILL 2019 

 

9 .7 PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD - 18FED EBRILL 2019 

 

9 .8 PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT - 24AIN EBRILL 
2019 

 

9 .9 PWYLLGOR SAFONAU - 24AIN EBRILL 2019  

9 .10 PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU - 26AIN 
EBRILL 2019 

 

9 .11 PWYLLGOR PENODI 'A' - 1AF MAI 2019  

9 .12 PWYLLGOR CYNLLUNIO - 2AIL MAI 2019  
 
 

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed 
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r 
Pwyllgor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw. 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 
 

 

 
CYNGOR SIR 

 
10 EBRILL 2019  

 
YN BRESENNOL: Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:- 
H.I. Jones F. Akhtar S.M. Allen L.R. Bowen 
K.V. Broom C.A. Campbell D.M. Cundy T.A.J. Davies 
G. Davies H.L. Davies I.W. Davies J.A. Davies 
S.L. Davies W.R.A. Davies E. Dole J.S. Edmunds 
P.M. Edwards H.A.L. Evans L.D. Evans R.E. Evans 
W.T. Evans A.L. Fox S.J.G. Gilasbey C.J. Harris 
P. Hughes-Griffiths T.M. Higgins J.K. Howell P.M. Hughes 
A. James J.D. James R. James D.M. Jenkins 
G.H. John C. Jones B.W. Jones D. Jones 
G.R. Jones T.J. Jones A. Lenny M.J.A. Lewis 
K. Lloyd K. Madge S. Matthews A.S.J. McPherson 
E. Morgan A.G. Morgan S. Najmi J.S. Phillips 
D. Price B.A.L. Roberts E.M.J.G. Schiavone H.B. Shepardson 
A.D.T. Speake L.M. Stephens D. Thomas E.G. Thomas 
G. Thomas J. Tremlett A. Vaughan Owen D.T. Williams 
D.E. Williams J.E. Williams.   

 

   

 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:- 
M. James, Prif Weithredwr; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant; 
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
J. Jones, Rheolwr Cynnal a Chadw Eiddo; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 10:00yb - 12:20yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S.A. Curry,   
C.A. Davies, K. Davies, D.C. Evans, D. Harries, J.P. Jenkins, B. Thomas,   
B.D.J. Phillips, D. Nicholas, J.G. Prosser a G.B. Thomas. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Y cynghorydd Rhif y Cofnod Math o Fuddiant 

R. James 12.1 – Adroddiad Blynyddol Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol (IRPW), (Chwefror, 2019) 

Mae'n derbyn ad-
daliadau costau gofal. 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4.1



 

 

 
 

 

 
3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD. 

 

 Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad diffuant i deulu'r diweddar Gerald Meyler. 
   

 Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddigwyddiadau diweddar a oedd yn cynnwys: 
 
 Agoriad Swyddogol y ffordd gyswllt newydd rhwng Nant-y-ci a Phrifysgol 

Cymru y Drindod Dewi Sant; 
 

 cwblhau'r gwaith ffordd hanfodol yng nghanol tref Rhydaman; 
 

 cwblhau'r Ysgol Gynradd Newydd yn Llangadog a'r estyniad newydd yn 
Ysgol Gynradd Pontyberem; 
 

 Dadorchuddio plac glas ym Mancyfelin i anrhydeddu un o blant y pentref a 
ddaeth yn chwaraewr Rygbi uchel ei barch yn fyd-eang, Delme Thomas; 
 

 Dadorchuddio hysbysfwrdd ac arwyddion ffordd i roi sylw dyledus i ogof Twm 
Sion Cati ger Rhandirmwyn; 
 

 Llongyfarchiadau i'r holl enillwyr yn 2il noson wobrwyo Dathlu Diwylliant y Sir, 
yn enwedig i Cerys Angharad, a enillodd y wobr talent ifanc ac i Gwyn 
Nicholas, Llanpumsaint am ei gyfra
[...]

 

 Mynegodd y Cadeirydd ei ddiolchiadau i'r rheiny sydd wedi cefnogi'r elusennau a 
ddewiswyd ganddo.   

 Cyfeiriwyd at y ffaith fod Dr David Nott, a aned yn Ysbyty Heol y Prior Caerfyrddin 
ac a fu'n byw gyda'i dad-cu a'i fam-gu yn Nhre-lech tan ei fod yn bedair oed, wedi 
cyhoeddi llyfr yn gynharach eleni o'r enw ‘War Doctor’.  Bu Dr Nott, llawfeddyg 
ymgynghorol o Gymru a weithiai'n bennaf yn ysbytai Llundain fel llawfeddyg 
cyffredinol a fasgwlar, yn gwirfoddoli yn rhai o ardaloedd rhyfel peryclaf y byd.  
Roedd ei lyfr War Doctor yn cydnabod ei fagwraeth yng Nghymru. 

 
4. CYMERADWYO A LLOFNODI COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A 

GYNHALIWYD AR 20 CHWEFROR 2019 YN GOFNOD CYWIR 
 
4.1. 20 CHWEFROR 2019 
 

Nododd y Cyngor bod y Cynghorydd Karen Davies yn bresennol yn y cyfarfod 
hwn ac y byddai'r cofnodion yn cael eu newid i adlewyrchu hyn. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 
20 Chwefror 2019 yn gofnod cywir, yn amodol ar y newid a nodwyd uchod. 

 
4.2. 6 MAWRTH 2019 
 

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd 
ar 6 Mawrth 2019 yn gofnod cywir. 

 
5. YSTYRIED ENWEBU CADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER BLWYDDYN Y 

CYNGOR 2019/2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL enwebu'r Cynghorydd Kevin Madge yn 
Ddarpar Gadeirydd Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2019/20. 
 

Tudalen 7

https://en.wikipedia.org/wiki/Carmarthen
https://en.wikipedia.org/wiki/Trelech
https://en.wikipedia.org/wiki/General_surgery
https://en.wikipedia.org/wiki/Vascular_surgeon


 

 

 
 

 

 
6. YSTYRIED ENWEBU IS-GADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER BLWYDDYN Y 

CYNGOR 2019/2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL enwebu'r Cynghorydd Ieuan Wyn Davies yn 
Ddarpar Is-Gadeirydd Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 
2019/20. 
 

7. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW). 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

8. CYFLWYNO DEISEB 
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r cyfarfod i Ms J. 
[...]
aniad y 
 seddi ar gyfer y canlynol: 

 - Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog 
 - Panel Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys; 
 - Y Panel Ymgynghorol ynghylch y Polisi Tâl.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 14



 

 

 
 

 

 
CYNGOR SIR 

 
DYDD MERCHER, 1AF MAI, 2019  

 
 

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd J.M. Charles [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:- 
F. Akhtar S.M. Allen K.V. Broom C.A. Campbell 
J.M. Charles D.M. Cundy S.A. Curry C.A. Davies 
T.A.J. Davies G. Davies H.L. Davies I.W. Davies 
J.A. Davies K.Davies S.L. Davies W.R.A. Davies 
E. Dole J.S. Edmunds P.M. Edwards H.A.L. Evans 
L.D. Evans W.T. Evans A.L. Fox S.J.G. Gilasbey 
C.J. Harris P. Hughes-Griffiths T.M. Higgins J.K. Howell 
P.M. Hughes A. James J.D. James R. James 
D.M. Jenkins G.H. John C. Jones B.W. Jones 
D. Jones H.I. Jones T.J. Jones A. Lenny 
M.J.A. Lewis K. Lloyd K. Madge S. Matthews 
A.S.J. McPherson E. Morgan D. Nicholas B.D.J. Phillips 
J.S. Phillips D. Price J.G. Prosser B.A.L. Roberts 
E.M.J.G. Schiavone H.B. Shepardson A.D.T. Speake L.M. Stephens 
B. Thomas E.G. Thomas G.B. Thomas J. Tremlett 
A.Vaughan Owen D.T. Williams D.E. Williams J.E. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:- 
Mr M. James   -  Prif Weithredwr 
Mrs L. Rees-Jones  - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
Mr P. Thomas  - Prif Weithredwr Cynorthwyol 
Mr D. Richards  - Rheolwr Datblygu Sefydliadol 
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol:- 
Mr M. Williams o SHL 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 2.00 yp - 3.55 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen, D.C. 
Evans, R. Evans, D. Harries, J.P. Jenkins, G. Jones, A.G. Morgan, S. Najmi a D. 
Thomas. 
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:-  
 

 Estynnwyd llongyfarchiadau a dymuniadau gorau i'r Cynghorydd Liam 
Bowen a'i wraig, Bethan, ar eu priodas yr wy
[...]
 ac felly bod y budd i'r cyhoedd o ran cynnal yr 
eithriad yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth yn yr 
adroddiad. 
 
5.1. DERBYN ADBORTH GAN BWYLLGOR PENODI A MEWN PERTHYNAS 

Â'R YMGEISWYR A ARGYMHELLIR. 
 
Rhoddodd Cadeirydd Pwyllgor Penodi "A" adborth i'r Cyngor mewn perthynas â'r 
broses ddethol a gynhaliwyd gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw pryd 
y penderfynwyd bod dau ymgeisydd yn addas i'w penodi'n Brif Weithredwr y 
Cyngor ac felly roedd wedi penderfynu argymell i'r Cyngor bod y ddau ymgeisydd 
hynny yn mynd ymlaen i gam olaf y broses ddethol ac yn cael eu cyfweld gan y 
Cyngor Llawn. 

Tudalen 16



 

 

 
 

 

5.2. DERBYN CYFLWYNIADAU GAN YR YMGEISWYR A ARGYMHELLIR A 
CHYFLWYNO CWESTIYNAU GAN ARWEINWYR GRWP. 

Rhoddodd yr ymgeiswyr a argymhellwyd gyflwyniad 10 munud yr un ac yn dilyn 
hynny cafodd Arweinwyr y pedwar grŵp gwleidyddol y cyfle i ofyn cwestiwn i bob 
ymgeisydd.   

5.3. DERBYN ADBORTH GAN S.H.L. MEWN PERTHYNAS Â 
PHERFFORMIAD YR YMGEISWYR A ARGYMHELLIR YN Y 
CANOLFAN ASESIAD. 

Cafodd y Cyngor adborth gan Mr Mark Williams o SHL ar berfformiad pob un o'r 
ymgeiswyr a argymhellwyd yn ystod proses y Ganolfan Asesu.  

5.4. I WNEUD PENODIAD Y PRIF WEITHREDWR/PENNAETH Y 
GWASANAETH CYFLOGEDIG. 

Yn dilyn cwblhau'r broses gyfweld  

PENDERFYNWYD ar ôl cynnal pleidlais benodi Mrs W. S. Walters i swydd y 
Prif Weithredwr/Pennaeth y Gwasanaeth Taledig. 

[NODER:  Galwyd Mrs Walters yn ôl i'r cyfarfod er mwyn rhoi gwybod iddi am y 
penderfyniad, a chadarnhaodd ei bod yn derbyn y swydd.] 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

Y CYNGOR  

12fed Mehefin 2019  

Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft -  
Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul a  
Chanllaw Dylunio Priffyrdd  

Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Sir Gaerfyrddin  

Argymhellion y Bwrdd Gweithredol: 
 bod yr ymatebion i'r ymarfer ymgynghori yn cael eu nodi a bod y Canllawiau Cynllunio 

Atodol ar gyfer Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn cael eu cymeradwyo a'u mabwysiadu, yn 
amodol ar yr amodau a nodir yn yr adroddiad;  

 bod Canllawiau Cynllunio Atodol y Canllaw Dylunio Priffyrdd yn cael eu cyhoeddi ar 
gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol am gyfnod o chwe wythnos;.  

 bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Cynllunio gywiro gwallau argraffu, 
gwallau cartograffig neu wallau gramadegol a gwneud diwygiadau er mwyn gwella'r 
cywirdeb a gwneud yr ystyr yn gliriach 

 

Y Rhesymau:  
 Adlewyrchu'r gofynion i baratoi Canllawiau Cynllunio Atodol sy'n cynnwys 

ymrwymiadau a nodir yn y Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig.  

 Cefnogi gweithredu polisïau a darpariaethau'r Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig a 
darparu canllawiau yn eu cylch a helaethu arnynt. 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol?  Y Pwyllgor Craffu Cymunedau: 28ain 
Mawrth 2019 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES   
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES   

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y Cynghorydd 
Mair Stephens  

Y Gyfarwyddiaeth: Yr 
Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Llinos Quelch 

Stephen G Pilliner  

Awdur yr Adroddiad: Ian 
Llewelyn 

Swyddi: 

 

Pennaeth Cynllunio 

Pennaeth Trafnidiaeth a 
Phriffyrdd 

Rheolwr Blaen-gynllunio 

Rhifau ffôn: 01267 228659 

Cyfeiriadau E-bost: 

LQuelch@sirgar.gov.uk 

SGPilliner@sirgar.gov.uk 

IRLlewelyn@sirgar.gov.uk 

Tudalen 19

Eitem Rhif  7.1

mailto:LQuelch@carmarthenshire.gov.uk
mailto:IRLlewelyn@carmarthenshire.gov.uk


 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 

 Council 

12th June 2019 

SUPPLEMENTARY PLANNING GUIDANCE 

WIND AND SOLAR ENERGY AND  

DRAFT HIGHWAYS DESIGN GUIDE 

ADOPTED CARMARTHENSHIRE LOCAL DEVLEOPMENT PLAN 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
This Report presents two Supplementary Planning Guidance (SPG) for consideration which have been 
prepared to support and elaborate on the policies 
[...]
of local authority services. (National Survey for Wales)

Organisational ‘running costs’ 

People agree that the Council asks for their views before setting its budget. 
(National Survey for Wales)  

Page 45 of 45

Tudalen 265



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

DYDD LLUN, 1AF EBRILL, 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P. Hughes-Griffiths, D.M. Jenkins, 
L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr J.M. Charles a D.M. Cundy. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
Mr M. James   - Prif Weithredwr 
Mr C. Moore   - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
Mr J. Morgan   - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedol 
Mr G. Morgans  - Cyfarwddwr Addysg a Phlant 
Mr P. Thomas  - Prif Weithredwr Cynorthwyol  
Ms L. Rees-Jones  - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
Mr S. Pilliner   - Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
Ms G. Ayers   - Y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
Ms D. Hockenhull  - Y Rheolwr Marchnata a’r Cyfryngau 
Mr I. Llewelyn  - Y Rheolwr Blaen Gynllunio 
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. – 10.35 a.m.  
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P.M. Hughes. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Math o Fuddiant 

G. Davies 10. 14 – Penodi Llywodraethwr 
Awdurdod Lleol 

Ef yw Cadeirydd y 
llywodraethwyr yn Ysgol 
Brynaman 
 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALIWYD AR Y 4YDD MAWRTH, 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 4ydd Mawrth, 2019 yn gofnod cywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 
 

Tudalen 267

Eitem Rhif  8.1


[...]
w 
Dylunio Priffyrdd presennol, sy'n dyddio yn ôl i 1997, ac ers hynny bu llawer o 
newidiadau pwysig i bolisïau lleol a chenedlaethol yn ogystal â thempledi dylunio 
newydd.  Mae'r Canllaw Dylunio Priffyrdd newydd yn sicrhau bod y canllawiau'n 
gywir ac yn gyfredol o ran canllawiau cyfreithiol a pholisïau cyfredol.  Mae hefyd yn 
sicrhau bod datblygwyr neu'r rheiny sydd â diddordeb yn gwybod am y 
disgwyliadau o ran dylunio seilwaith priffyrdd ar gyfer datblygu yn y sir.  Bydd 
paratoi a mabwysiadu canllawiau megis y Canllawiau Cynllunio Atodol yn helpu 
datblygwyr, dylunwyr a gweithwyr proffesiynol eraill i ddeall y gofynion priffyrdd ar 
gyfer datblygiadau newydd a bydd yn helpu i benderfynu ar gynigion wrth iddynt 
ddod i law.  Nod y Canllaw Dylunio Priffyrdd yw annog datblygwyr i greu 
dyluniadau priffyrdd a fyddai'n cynnwys cymeriad nodedig yn yr amgylchedd 
adeiledig a'r dirwedd, wrth ddefnyddio safonau dylunio a fyddai'n sicrhau 
darpariaeth ddiogel a chynaliadwy ar gyfer yr holl ddefnyddwyr. Y bwriad yw i'r 
canllaw fod yn ddogfen gyfeirio allweddol wrth benderfynu ar ymatebion priffyrdd i 
ymgynghoriadau cynllunio.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR 
 
9.1 bod yr ymatebion i'r ymarfer ymgynghori yn cael eu nodi a bod y 
Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn cael eu 
cymeradwyo a'u mabwysiadu, yn amodol ar yr amodau a nodir yn yr 
adroddiad; 
 
9.2 bod Canllawiau Cynllunio Atodol y Canllaw Dylunio Priffyrdd yn cael eu 
cyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol am gyfnod o chwe 
wythnos; 

Tudalen 269



 

 
 

 
 

 
9.3      bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Cynllunio gywiro 
gwallau argraffu, gwallau cartograffig neu wallau gramadegol a gwneud 
diwygiadau er mwyn gwella'r cywirdeb a gwneud yr ystyr yn gliriach. 
 

10. POLISI DIOGELU DATA 
 
Dywedwyd wrth y Bwrdd Gweithredol bod y Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol 
(GDPR) wedi dod i rym ym mis Mai 2018, ynghyd â'r Ddeddf Amddiffyn Data
[...]
Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00  - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 1AF EBRILL 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 1 Ebrill 2019 yn gofnod cywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL DIWYGIEDIG SIR GAERFYRDDIN 2018 - 2033 
FERSIWN DDRAFFT O'R STRATEGAETH CYN-ADNEUO A FFEFRIR 
 

Tudalen 273

Eitem Rhif  8.2



 

 
 

 
 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar Fersiwn Ddrafft o'r Strategaeth 
Cyn-adneuo a Ffefrir ar Gynllun Datblygu Lleol Diwygiedig Sir Gaerfyrddin 2018-
2033 a luniwyd mewn ymateb i benderfyniad y Cyngor ar 10 Ionawr, 2018 i 
ddechrau ar y gwaith o baratoi cynllun diwygiedig a oedd yn cynrychioli carreg filltir 
bwysig i’r Cyngor o ran cyflawni ei gyfrifoldebau statudol i baratoi cynllun cyfredol 
ar gyfer y Sir (ac eithrio'r ardal sy'n dod o fewn awdurdod Parc Cenedlaethol 
Bannau Brycheiniog) 
 
Nodwyd bod yr adroddiad yn cynnwys 344 o sylwadau a ddaeth i law mewn 
ymateb i'r ymgynghoriad cyhoeddus a gynhaliwyd rhwng 12 Rhagfyr, 2018 a'r 8 
Chwefror, 2018. Roedd y sylwadau hynny, 
[...]
	10 WBO 7 - Affordable Homes
	11 WBO 8- Adult Health
	13 WBO 9 - Good Connections
	15 WBO 11 - Ageing Well
	17 WBO 12 - Environment
	18 WBO 13 - Highways
	19 WBO 14 - Welsh
	20 WBO 15 - BBC-MBUR
	Start Well
	Live Well
	Age Well
	Environment
	BBC&MBUR
	App Front Sheet
	End Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page

	Cynlluniau Cyflawni
	3 WBO 1 - Best Start in Life
	4 WBO 2 - Children Healthy
	5 WBO 3 - Education
	8 WBO 5 - Tackle Poverty
	10 WBO 7 - Affordable Homes
	11 WBO 8- Adult Health
	13 WBO 9 - Good Connections
	15 WBO 11 - Ageing Well
	17 WBO 12 - Environment
	18 WBO 13 - Highways
	19 WBO 14 - Welsh
	20 WBO 15 - BBC-MBUR
	Start Well
	Live Well
	Age Well
	Environment
	BBC&MBUR
	App Front Sheet
	End Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	8.1 1AF EBRILL 2019
	8.2 7FED MAI 2019
	8.3 13EG MAI 2019





Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

CYNGOR SIR 
 

Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
F. Akhtar, S.M. Allen, L.R. Bowen, K.V. Broom, C.A. Campbell, J.M. Charles, 
D.M. Cundy, S.A. Curry, C.A. Davies, W.R.A. Davies, T.A.J. Davies, G. Davies, 
H.L. Davies, I.W. Davies, J.A. Davies, S.L. Davies, E. Dole, J.S. Edmunds, 
P.M. Edwards, H.A.L. Evans, R.E. Evans, W.T. Evans, A.L. Fox, S.J.G. Gilasbey, 
C.J. Harris, T.M. Higgins, J.K. Howell, P. Hughes-Griffiths, P.M. Hughes, A. James, 
J.D. James, R. James, D.M. Jenkins, J.P. Jenkins, G.H. John, C. Jones, B.W. Jones, 
D. Jones, G.R. Jones, H.I. Jones, T.J. Jones, A. Lenny, M.J.A. Lewis, K. Madge, 
S. Matthews, A.S.J. McPherson, E. Morgan, S. Najmi, D. Nicholas, B.D.J. Phillips, 
J.S. Phillips, J.G. Prosser, B.A.L. Roberts, E.M.J.G. Schiavone, H.B. Shepardson, 
A.D.T. Speake, L.M. Stephens, B. Thomas, D. Thomas, E.G. Thomas, G.B. Thomas, 
J. Tremlett, A.Vaughan Owen, D.T. Williams, D.E. Williams a J.E. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 10.00 yb  - 11.05 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies, D.C. 
Evans, L. Evans, D. Harries, K. Lloyd, A.G. Morgan, D. Price a G. Thomas. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 

 Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad i deulu'r diweddar Martin Morris, a 
fu'n aelod o Gyngor Sir Caerfyrddin a'r hen Gyngor Sir Dyfed. Talwyd 
teyrnged gan y Cadeirydd a'r Cynghorydd Rob James (Arweinydd y Blaid 
Lafur) i Mr Morris, a fu'n Arweinydd Grŵp Llafur, Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor a'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ffocws 
Cwsmeriaid/Cydraddoldeb yn ystod ei gyfnod fel aelod etholedig dros Sir 
Gaerfyrddin. 

 
Safodd y Cyngor mewn tawelwch fel arwydd o deyrnged i Mr Morris. 
 



 

 
 

 
 

 Estynnodd y Cadeirydd groeso i Wendy Walters i'w chyfarfod cyntaf gyda'r 
Cyngor ar ôl iddi gael ei phenodi i swydd y Prif Weithredwr. 

 Diolchodd y Cadeirydd i bawb a oedd yn bresennol yn ei wasanaeth 
dinesig, yn enwedig ei gaplan y Parchedig Dr Caroline Jones, y Gwir 
Barchedig Joanna Penberthy a Mr Mark Drakeford, sef Prif Weinidog 
Llywodraeth Cymru. 
 
Diolchodd hefyd i'r rheiny a oedd wedi cyfrannu at ei elusen, gan godi swm 
o £806.76 ar gyfer y banciau bwyd. 

 Soniodd y Cadeirydd am y digwyddiadau y bu ef a'i is-gadeirydd yn 
bresennol ynddynt yn ddiweddar, yn enwedig y seremonïau penodi maerol 
mewn nifer o Gynghorau Tref a Chymuned ledled ardal yr awdurdod. 

 Cyfeiriodd y Cadeirydd at ei ymweliad diweddar, gyda'r Cynghorydd Irfon 
Jones, â Mr a Mrs Jones o Fwlchnewydd, Caerfyrddin, a oedd wedi dathlu 
70 mlynedd o briodas yn ddiweddar.  

 Talodd y Cynghorydd Hazel Evans deyrnged i Dorian Lewis a Mark Allen o 
Adran yr Amgylchedd yn y Cyngor, yr oedd eu gweithredoedd anhunanol 
wedi achub bywyd gyrrwr lori yr oedd ei gerbyd wedi'i ysgubo i'r afon gan y 
tirlithriad yng Nghwmduad yn ystod Storm Callum yn ddiweddar. 
Cydnabuwyd eu gweithredoedd hefyd yn ystod noson Gwobrau Cymunedol 
Gorllewin Cymru ar 24 Mai, pan roddwyd y Wobr Dewrder Cymunedol 
iddynt. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd anrheg i Dorian a Mark gan y Cyngor er mwyn 
cydnabod eu dewrder. 
 

 Estynnwyd llongyfarchiadau i:- 
- Y Cynghorydd Elwyn Williams, ar ei benodiad yn Is-gadeirydd Awdurdod 

Tân Canolbarth a Gorllewin Cymru ar gyfer 2019/20. 
- Y Cynghorydd Rob Evans ar gael gwobr yng nghategori 'Codi Arian i 

Elusen' yng Ngwobrau Cymunedol Gorllewin Cymru 2019 o ran ei waith 
yn datblygu Banc Bwyd Llanelli a ac am ddarparu fan i wasanaethu'r holl 
gymunedau. Roedd y Cynghorydd Evans hefyd wedi creu Gardd Goffa'r 
Rhyfel yn Nafen, Llanelli. 

- Y Cynghorydd Jim Jones ar ei ben-blwydd diweddar. 

 Soniodd y Cynghorydd Gary Jones am y sefydliadau canlynol yn 
Llangennech, a oedd wedi cael llwyddiant yng Ngwobrau Bwyd Cymru yn 
ddiweddar:- 

 
The Bridge - Bwyty'r Flwyddyn (Rhanbarth y De-orllewin) 
 
Tafarn y Morlais - Tafarn Gastro'r Flwyddyn (Rhanbarth y De-ddwyrain) 
 
Parc Carafannau Teithiol De Cymru, ger Heol Troserch - Safle 
Carafanau Gorau yng Nghymru  
 

 Estynnodd y Cynghorydd P. Hughes Griffiths, sef yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, ei werthfawrogiad 
i bawb o Sir Gaerfyrddin a oedd wedi cymryd rhan yn Eisteddfod yr Urdd 
yng Nghaerdydd yn ddiweddar, gan gynnwys disgyblion ysgol, athrawon, 
gwirfoddolwyr a chrefftwyr.  



 

 
 

 
 

 Cafodd y Cyngor y wybodaeth ddiweddar gan y Cynghorydd Cundy am yr 
ymarfer sgrinio TB a gynhaliwyd yn ddiweddar yn wardiau'r Bynea a 
Llwynhendy. Dyma oedd yr ymarfer sgrinio mwyaf erioed yng Nghymru a 
daeth oddeutu 1400 o bobl, sy'n 900 yn fwy na'r hyn a ddisgwyliwyd. 
Mynegodd ei werthfawrogiad i'r holl staff meddygol a oedd yn rhan o'r 
ymarfer sgrinio, a gofynnodd i'r Cyngor anfon llythyr o ddiolch at y timau 
meddygol drwy Dr Brendan Mason, Pennaeth y Tîm Sgrinio, er mwyn 
dangos gwerthfawrogiad y Cyngor am eu gwaith. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Cyngor yn anfon llythyr o 
ddiolch at Dr Brendan Mason a'i dîm er mwyn mynegi ei 
werthfawrogiad am eu gwaith caled yn ystod yr ymarfer sgrinio TB a 
gynhaliwyd yn ddiweddar yn Wardiau'r Bynea a Llwynhendy. 

 
 

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A 
GYNHALIWYD AR:- 
 
4.1. 10FED EBRILL, 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 10 Ebrill 2019 yn gofnod cywir.  
 
4.2. 1AF MAI, 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 1 Mai 2019 yn gofnod cywir. 
 

5. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW). 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw gwestiynau wedi dod i law gan y 
cyhoedd. 
 

6. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU:- 
 
6.1. CWESTIWN GAN CYNGHORYDD ROB EVANS I'R CYNGHORYDD 

EMLYN DOLE, ARWEINYDD Y CYNGOR 
 
“Mae Cyngor Sir Caerfyrddin, ynghyd â Llywodraeth Cymru, yn credu bod "Pob 
Plentyn yn Bwysig”. Dywedir wrthym hefyd fod rhai ar eu hennill a rhai ar eu colled 
bob amser o dan bob "Fformiwla Ariannu Teg". Fodd bynnag, os yw'r un ysgolion 
ar eu colled flwyddyn ar ôl blwyddyn, sut y gall hyn fod yn deg. Beth y gellir ei 
wneud i leihau'r anghydraddoldeb hwn?” 
 
Ymateb gan y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd y Cyngor:- 
 
"Yn gyntaf, hoffwn ddiolch i'r Cynghorydd Rob Evans am ei gwestiwn.  
 
Cytunaf fod 'Pob Plentyn yn Sir Gaerfyrddin yn Bwysig' ac rydym yn gwneud ein gorau 
dros bob plentyn a phob person ifanc - yn ôl y cyfrifiad diwethaf roedd bron 28,000 
ohonynt yn y Sir. Fodd bynnag, mae'n rhaid i ni weithio o fewn y Grant Cynnal Refeniw 
sy'n cael ei ddarparu gan Lywodraeth Cymru. Byddai'n braf cael cyllideb deg o'r 
dechrau, yn ogystal â chyllideb amserol. Dros y ddwy flynedd ddiwethaf, nid yw 
Llywodraeth Cymru wedi amddiffyn y gyllideb addysg. Yng nghyfarfodydd Cymdeithas 



 

 
 

 
 

Llywodraeth Leol Cymru ac wrth ymgynghori â Llywodraeth Lafur Cymru, rydym wedi 
gofyn am hynny, ond dywedwyd wrthym fod rhaid i ni flaenoriaethu addysg. Byddai 
rhai pobl yn ystyried hon yn broblem sydd bron yn amhosibl i'w datrys. Hynny yw, ein 
cyfrifoldeb ni fydd cyflawni hynny gan gadw at gyllideb sy'n lleihau ar adeg ariannol 
anodd. Felly, dim ond yr wythnos diwethaf gwnaethom dderbyn £1.9 miliwn y dylem 
fod wedi'i dderbyn ar y dechrau, ond rydym wedi'i gael tri mis ar ôl dechrau'r flwyddyn 
ariannol. Mae hynny hefyd yn effeithio ar y ffordd yr ydym yn pennu'r gyllideb.  
 
Mae'r weinyddiaeth hon wedi gweithio mor galed i amddiffyn cyllideb yr ysgolion ac nid 
ydym wedi lleihau'r gyllideb a ddyrennir i ysgolion, yn wahanol i'r hyn y mae llawer o 
Gynghorau Sir eraill wedi gorfod ei wneud. Nid yw hyn wedi bod yn wir ar gyfer 
meysydd gwasanaeth eraill lle bo toriadau'r gyllideb wedi cael effaith fawr.  
 
O dan Reoliadau Cyllid Ysgolion Cymru Gyfan 2010, sy'n berthnasol i'r holl Gynghorau 

Sir yng Nghymru, sef pob awdurdod, mae cyllideb yr ysgolion unigol yn cael ei 

dyrannu i ysgolion ar ffurf cyfrannau yn y gyllideb, gan ddefnyddio fformiwla cyllido a 

bennir yn lleol. Mae cynnwys y fformiwla'n cael ei bennu gan ddeddfwriaeth 

Llywodraeth Leol, ac mae llawer o agweddau'n gyffredin i'r holl Gynghorau. Fodd 

bynnag, mae ychydig o hyblygrwydd er mwyn adlewyrchu amgylchiadau a 

blaenoriaethau lleol.  

Cyn dechrau cyfnod cyllido, mae'n rhaid i awdurdod lleol bennu'r fformiwla y bydd yn 

defnyddio i bennu cyfrannau'r ysgolion yn y gyllideb yn ystod y cyfnod cyllido hwnnw, 

gan ystyried y ffactorau, y meini prawf a'r gofynion a nodir yn y Rheoliadau. 

Wrth bennu cyfrannau'r ysgolion yn y gyllideb, mae'n rhaid i awdurdod lleol sicrhau 

bod ei fformiwla'n nodi bod o leiaf 70% o'r cyllid yn cael ei ddyrannu ar sail nifer y 

disgyblion.  Caiff awdurdodau ddewis wedyn i ddyrannu'r 30% sy'n weddill ar sail 

ystod o ffactorau er mwyn iddynt ystyried amgylchiadau ysgolion unigol.  

Duw a’n gwaredo pe byddai Llywodraeth Cymru yn trosglwyddo gormod o gyfrifoldeb 
i'r llywodraethau lleol. Yn Atodlen 3 i Reoliadau 2010, maent yn manylu ar y meini 
prawf ychwanegol y gallent eu hystyried fel Awdurdod Lleol wrth bennu'r fformiwla 
honno am 30%, ac maent yn cynnwys meysydd megis Anghenion Addysg Arbennig, 
Cyfleustodau, Cyfraddau Cenedlaethol Annomestig, safleoedd, maint yr ysgol, 
safleoedd ar wahân, glanhau, iaith ac eraill lle na fyddai nifer y disgyblion yn ffactor 
priodol. Maent yr un peth ar gyfer yr holl awdurdodau yng Nghymru. Fodd bynnag, 
bydd gwahaniaethau o ran eu pwysigrwydd a'u pwyslais a'u gwerth am yr arian gan 
fod pob ardal Cyngor Sir yn wahanol. Yn ogystal â hynny, mae'r holl ysgolion yn 
wahanol ac felly mae'n rhesymegol na fyddai dwy ysgol yn denu'r un cyllid oherwydd 
yr amgylchiadau lleol a'r meini prawf lleol. 
 
Gan gyfeirio at eich cwestiwn o ran 'rhai ar eu hennill a rhai ar eu colled', mae'r 

fformiwla a ddefnyddir gennym i gyllido ysgolion yn ddull teg a chyfartal o ddyrannu 

oherwydd ei fod yn cael ei defnyddio i gyllido'n holl ysgolion - mae pob ysgol yn cael ei 

thrin yn yr un ffordd. Fodd bynnag, pan fyddwch yn newid sail dyrannu neu swm o 

fewn yr un cyfanswm, bydd y newid yn y cyfrannau fesul ysgol yn gyfuniad o godiadau 

a gostyngiadau. Mewn geiriau eraill, mae maint y deisen yn aros yr un peth, ond gall 

maint y dafell amrywio. Y rheswm dros newid y sail dyrannu yw adlewyrchu'r 

anghenion, y datblygiadau a'r pwysau presennol ar draws y sectorau ysgolion.  



 

 
 

 
 

Achos y newid mwyaf sylweddol yn y sector cynradd yw cynnydd neu ostyngiadau yn 

nifer y disgyblion. Y prif resymau dros hyn yw'r gostyngiad yn nifer y disgyblion, nifer yr 

ysgolion sydd ar gael mewn ardal gymharol fach a dewis rhieni. 

Hoffem fanteisio ar y cyfle hwn i gydnabod gwaith ein Penaethiaid, ein swyddogion 

cyllid a'r Llywodraethwyr Ysgol sydd wedi bod yn gweithio'n galed i weithredu o fewn 

yr adnoddau a neilltuir iddynt, ac rwy'n cydnabod ei bod hi'n adeg heriol i'r holl 

ysgolion a holl wasanaethau'r Cyngor Sir. Fodd bynnag, yn ystod adeg ariannol 

anodd, mae'n rhaid i ni wneud penderfyniadau anodd a cheisio gweithredu o fewn yr 

adnoddau a roddir i ni." 

Nid oedd unrhyw gwestiwn atodol. 

 
7. YSTRIED ARGYMHELLION Y BWRDD GWEITHREDOL O RAN Y MATER 

CANLYNOL:- 
 
7.1. CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI GWYNT AC 

YNNI'R HAUL A CHANLLAW DYLUNIO PRIFFYRDD CYNLLUN 
DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN 

 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor bod y Bwrdd Gweithredol, yn ei gyfarfod ar 1 Ebrill 
2019 (gweler cofnod 9) wedi ystyried adroddiad ar fabwysiadu'r Canllawiau 
Cynllunio Atodol Drafft - Ynni'r Gwynt ac Ynni'r Haul yng Nghynllun Lleol 
Caerfyrddin a'r Cylch a'i fod wedi ystyried bod Canllawiau Cynllunio Atodol - 
Dylunio Priffyrdd yn destun ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol cyn cael eu cynnwys 
yn y Cynllun.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr argymhellion canlynol gan y 
Bwrdd Gweithredol: 
 
“Bod yr ymatebion i'r ymarfer ymgynghori yn cael eu nodi a bod y 
Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn cael eu 
cymeradwyo a'u mabwysiadu yn amodol ar yr amodau a nodir yn yr 
adroddiad; 
 
Bod Canllawiau Cynllunio Atodol y Canllaw Dylunio Priffyrdd yn cael eu 
cyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol am gyfnod o chwe 
wythnos; 
 
Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Cynllunio gywiro 
gwallau argraffu, gwallau cartograffig neu wallau gramadegol a gwneud 
diwygiadau er mwyn gwella'r cywirdeb a gwneud yr ystyr yn gliriach.” 
 
7.2. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 - DIWEDDARIAD 

MEHEFIN 2019 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor bod y Bwrdd Gweithredol, yn ei gyfarfod ar 3 
Mehefin 2019 (gweler cofnod 6) wedi ystyried adroddiad diweddaru ynghylch 
Strategaeth Gorfforaethol y Cyngor 2018, a fabwysiadwyd ym mis Mehefin 2019 
yn dilyn adolygiad o'r Amcanion Llesiant. Nodwyd bod yr adroddiad diweddaru 
wedi'i ystyried eisoes gan bwyllgorau craffu y Cyngor a'i ddiwygio lle bo'n briodol i 
adlewyrchu eu barn. 
 



 

 
 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr argymhellion canlynol gan y 
Bwrdd Gweithredol: 
 
“ailgadarnhau'r Strategaeth Gorfforaethol a fabwysiadwyd ym mis Mehefin 2018; 
 
cadw'r un set o Amcanion Llesiant ar gyfer 2019/20 yn amodol ar wneud rhai 
cywiriadau.” 
 

8. DERBYN ADRODDIADAU CYFARFODAU Y BWRDD GWEITHREDOL A 
GYNHALIWYD AR 
 
8.1. 1AF EBRILL 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 1 Ebrill 2019. 
 
8.2. 7FED MAI 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 7 Mai 2019. 
 
8.3. 13EG MAI 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 13 Mai 2019. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


